CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N° --I

Senhor Presidente :

Os vereadores Dr. Orestes Previtale Junior e Israel
Scupenaro, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos
regimentais, após aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado
ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações :

- Considerando informações extra oficiais, pois até o momento não
houve divulgação por órgão oficial de imprensa do município, quanto ao
cancelamento do convênio médico UNIMED, dos funcionários públicos da
Prefeitura Municipal de Valinhos,

- Considerando que muitos pacientes tratam com o mesmo médico
a anos devido ao tipo de patologia clínica e a confiança no médico
familiar,

- Considerando que as Clínicas médicas que prestavam serviços aos
servidores serão prejudicadas com a mudança, pois perderão os
pacientes; só em uma clínica de fisioterapia o proprietário disse que vai
perder mais de trinta pacientes,

Pergunta-se :

1- Procede tal informação ?

2- Qual o motivo do cancelamento do convênio Unimed ?

Rua Angelo Antônio Schiavinato, n° 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE VALINI O
ESTADO DE SÃO PAULO

3- Houve comunicado oficial da Prefeitura Municipal de Valinhos
aos funcionários do rompimento do convênio com
antecedência suficiente para que os mesmos pudessem
adequar-se a uma nova realidade de atendimento médico ?

4- Qual foi a modalidade da licitação para contratação de novos
prestadores de serviço de atendimento médico ?

I
I 5- Quando foi realizada tal licitação ?
I

6- Quais foram as empresas participantes do certame

7- Qual a ordem classificatória das empresas ?

8- Enviar cópia do processo.

9- Qual o valor pago até o momento do rompimento, a Unimed
Campinas pela Prefeitura por cada vida contratada ?

| 10- Qual valor será pago para a nova empresa prestadora ?
|

11- Foi considerado o atendimento dentro e fora do município, e
a abrangência estadual e nacional de atendimentos médico da
Unimed e das empresas participantes do certame ?

12- Os funcionários continuarão a ser atendidos inclusive em
Valinhos ?

13- Quais as unidades de atendimento da empresa vencedora do
certame, os funcionários e dependentes poderão procurar em
Valinhos e fora do município ?

14- Haverá carência para os diversos tipos de atendimento e
exames médicos ?

|

Rua Angelo Antonio Schiavinato, n° 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

15- Como fica a situação dos aposentados e pensionistas da
Prefeitura Municipal de Valinhos à partir do início da atuação
da empresa vencedora ?

Justificativa : Estes vereadores foram procurado nos últimos
dias por dezenas de funcionários públicos da Prefeitura Municipal

de Valinhos, querendo informações e explicações a respeito do
assunto acima referenciado . Sendo assim tal requerimento se faz
necessário para melhor entendimento destes vereadores.

Valinhos, 23 de Julho de 2014.

Orestes Previtale Junior Isra enaro

Vereador Vereador

Rua Angelo Antônio Schiavinato, n° 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br